3. Lorsqu'on a été plusieurs fois absent pour le service de la république, Labéon

Tome I.

suggestit, ad hanc clausulam erit descendendum : utputà legatione quis pro civitate functus est; æquissimum est eum restitui, licet reipublicæ causa non absit : et sæpissimè constitutum est, adjuvari eum debere, sive habuit procuratorem, sive non. Idem puto, et si testimonii causa sit evocatus ex qualibet provincia, vel in urbem, vel ad principem : nam et hic sæpissimè est rescriptum subveniri. Sed et his qui cognitionis gratia, vel appellationis peregrinati sunt, similiter subveniunt. Et generaliter quotienscunque quis ex necessitate non ex voluntate abfuit, dici oportet, ei subveniendum.

27. *Paulus lib. 12. ad Edictum.*

Et sive quid amiserit, vel lucratus non sit, restitutio facienda est, etiamsi non ex bonis quid amissum sit.

De lucro et damno.

28. *Ulpianus lib. 12. ad Edictum.*

Necnon et si quis de causa probabilis abfuerit, deliberare debet prætor, an ei subveniri debeat : puta studiorum causa, fortè procuratore suo defuncto, ne decipiatur per justissimam absentis causam.

De absentia probabilis, veluti studiorum causa.

§. 1. Item si quis nec in custodia, nec in vinculis sit, sed sub fidejussorum satisfactione, et diù propter hoc recedere non potest, captus sit, restituatur; et adversus eum dabitur restitutio.

De eo qui est sub fidejussorum satisfactione.

§. 2. *Quod ejus*, inquit prætor, per leges, plébiscita, sénatusconsulta, edicta, decreta principum licet. Quæ clausula non illud pollicetur, restitutum, si leges permittant; sed si leges non prohibeant.

Interpretat. 6 verborum, quod ejus.

§. 3. Si quis sæpius reipublicæ causa abfuit, ex novissimo reditu tempus resti-

De eo qui sæpius abfuit.

tutionis esse ei computandum, Labeo putat. Sed si omnes quidem absentiae annum colligant, singula minus anno; utrum annum ei damus ad restitutionem, an verò tantum temporis, quantum novissima ejus absentia occupavit, videndum? et puto, annum dandum.

Je pense que pour accorder la restitution, il faut avoir égard au dernier retour. Mais si toutes les absences réunies formoient un an, et que chacune en particulier fût moins considérable, on peut demander si on doit accorder un an ou simplement le temps de la dernière absence. Je pense qu'il faut accorder un an.

Si is qui in provincia domicilium habet, Romae sit.

§. 4. Si cum in provincia domicilium haberes, esses autem in urbe, an mihi annus cedat, quasi experiundi potestatem habeam? Et ait Labeo, non cedere. Ego autem puto, hoc ita verum, si *jus revocandi domum* adversarius habuit: si minus, videri esse experiundi potestatem: quia et Romae contestari litem potuit.

4. Si ayant votre domicile en province vous vous trouvez à Rome, peut-on dire que l'année court vis-à-vis de moi, par la raison que je suis en état de vous actionner? Labéon pense qu'elle ne court pas. Mais je crois que cela n'est vrai qu'autant que vous auriez le droit de demander votre renvoi dans votre province; autrement j'ai le droit de vous actionner, car je puis même le faire à Rome.

De rescissoria actione et de exceptione.

§. 5. Exemplo rescissoriae actionis etiam exceptio ei qui reipublicae causa abfuit, competit: fortè, si res ab eo possessionem nacto vindicentur.

5. Comme on accorde une action rescissoire à l'absent dont la chose a été prescrite pendant son absence, on doit aussi lui accorder une exception s'il a perdu l'occasion de prescrire une chose à cause de son absence pour le service de la république, et qu'on vienne la revendiquer sur lui.

Et de fructibus.

§. 6. In actione rescissoria, quae adversus militem competit, aequissimum esse Pomponius ait, ejus quoque temporis quo absens defensus non est, fructus eum praestare. Ergo et militi debebunt restitui: utrinque actio erit.

6. Lorsqu'on accorde l'action rescissoire contre un soldat qui, pendant son absence, a prescrit la chose d'un autre, il est juste, selon Pomponius, qu'il soit aussi condamné à rendre les fruits qu'il a perçus pendant son absence et dans un temps où personne ne prenoit son fait et cause. Par la même raison si la chose du soldat eût été prescrite pendant son absence, on devoit lui rendre les fruits. Il y a action dans les deux cas.

29. *Africanus lib. 7. Quaestionum.*
Videlicet ne cui officium publicum vel damno, vel compendio sit.

29. *Africain au liv. 7. des Questions.*

La raison en est qu'une fonction publique pour laquelle le soldat est obligé de s'absenter, ne doit ni lui profiter, ni lui nuire.

30. *Paulus lib. 12. ad Edictum.*
Cum miles qui usucapiebat, decederit, et haeres impleverit usucapionem, aequum est rescindi, quod postea usucaptum est: ut eadem in heredibus qui in usucapionem succedunt, servanda sint: quia *possessio defuncti, quasi juncta, descendit ad heredem*: et per unum non dum hereditate adita completur.

30. *Paul au liv. 12. sur l'Edit.*

Si un soldat qui prescrivait la chose d'un autre vient à mourir, et que son héritier ait rempli le temps de la prescription, il y a lieu à annuler la prescription qui a continué après la mort; en sorte qu'on observe, à l'égard de l'héritier qui succède en la prescription commencée, le même droit qui étoit établi par rapport à son auteur; parce que la possession du défunt et celle qui passe à l'héritier sont jointes ensemble. De manière qu'il peut arriver souvent que